




















































































Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072500113

113

Nº 142, quinta-feira, 25 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

feiras às sextas-feiras das 7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-6069 ou (83) 3533-
6068, bem como por intermédio do correio eletrônico nl@trt13.jus.br (Protocolo TRT
n.º 284/2019).

João Pessoa-PB, 24 de julho de 2019.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região, através de seu Pregoeiro, avisa
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto
é a aquisição de material permanente destinado a atender às necessidades de manutenção
das Unidades Administrativas e Judiciárias deste Tribunal Laboral, conforme especificações
técnicas, quantidades e demais condições discriminadas no Edital e seus anexos. A licitação
está prevista para as 10:00 h (horário de Brasília/DF) do dia 09/08/2019. Cópia do Edital
estará à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
instalada na Sede do TRT 13ª Região, situada na Av. Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro,
João Pessoa/PB, bem como estará disponibilizada na Internet, através dos sites
www.trt13.jus.br ou www.licitacoes-e.com.br. Outras Informações podem ser obtidas no
endereço acima citado, nos seguintes horários: das segundas-feiras às sextas-feiras das
7:00h às 17:00h, pelo fone: (83) 3533-6069 ou (83) 3533-6068, bem como por intermédio
do correio eletrônico nl@trt13.jus.br (Protocolo TRT n.º 7.119/2019).

João Pessoa-PB, 24 de julho de 2019.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019

PROAD Nº 29566-2019.
O TRT-14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO,

correspondente à futura e eventual contratação de empresa, pelo sistema de registro de
preços, para prestação de serviços de manutenção preventiva, além do remanejamento,
reparo e instalação de pontos lógicos, com fornecimento de materiais, conforme os já
existentes e instalados. Empresa Vencedora: Lote I e II - TRINIDAD TECNOLOGIA LTDA,
conforme Ata da Sessão Pública (Id 67), e Relatório da Pregoeira (Id 74). Valores: Lote I -

R$ 539.989,97 e Lote II - R$ 56.890,00. Amparo legal: art. 8º, inciso VI, do Decreto
5.450/05 c/c o art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, e art. 11, inciso II, da Portaria GP n.
0001, de 02/01/2019.

Porto Velho, 18 de julho de 2019.
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR

Diretor-Geral

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 5813/2019. Objeto: contratação da empresa a fim de realizar treinamento para
servidores da SETIC, no CURSO GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE TI - ITIL, FUNDAMENTOS
V.4.0, com carga horária de 16 horas, nos dias 29 e 30-7-2019, para 8 (oito) servidores e
no CURSO COBIT 2019 FOUNDATION, com carga horária de 16 horas, nos dias 31-7 e 1-8-
2019, para 8 (oito) servidores, totalizando 16 (dezesseis) servidores, nas dependências da
Escola Judicial/TRT14ª em Porto Velho/RO. Empresa: MASTER HOUSE TREINAMENTOS E
SOLUÇÕES EM TI LTDA. Valor: R$ 14.240,00. Amparo legal: art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI
da Lei nº 8.666/93, com suas respectivas alterações - Decisões TCU 535/1996-Plenário e
439/1998-Plenário. Reconhecimento: Desembargador Francisco José Pinheiro Cruz, Diretor
da Escola Judicial do TRT-14ª Região.

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2019

PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD N.º 26982/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: Moraes e Santos Serviços LTDA-ME, CNPJ N.º13.912.590/0001-70. Objeto:
Repactuação de preços referente a CCT/2019 prevista na Cláusula Quinta, dotação
orçamentária e a inserção dos itens 17.11.2, 17.11.3, 17.11.4 e 17.11.5 na Cláusula
Dezessete do Contrato n.º 02/2019. Assinado: 22/07/2019. Programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa: 3390.37.01, nota de empenho n.º
2019NE000138 de 16/1/2019, correspondendo ao valor mensal R$ 15.862,56 e ao anual R$
190.350,72. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14ª Região e, de
outro, o senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Ata de Registro de Preços nº 39/2019 da Contratante: S. Amorim
dos Santos, publicado no D.O.U de 23/07/2019, Seção 3, página 107, onde se lê: Objeto:
Contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos; leia-se: Objeto: Contratação
de empresa para prestação eventual e futura dos serviços de recarga de extintores
existentes, para prevenção e combate a princípio de incêndio e sinistros.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, por intermédio da Pregoeira
designada, torna público que o certame marcado inicialmente para o dia 22/07/2019,
visando contratação de empresa para a prestação de serviço de APOIO A TÉCNICO À
SUPERVISÃO DA FISCALIZAÇÃO da 3ª etapa da obra de construção do Edifício Sede deste
Tribunal, acontecerá no dia 8 de agosto de 2019, às 13h30min, a sessão pública, por meio
da internet, sendo o acolhimento de propostas encerrado no dia 8 de agosto de 2019, às
13 horas. A licitação será realizada no site www.licitacoes-e.com.br (cód.776923), provido
pelo Banco do Brasil S/A. O edital encontra-se disponível no site www.trtes.jus.br e
www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (27)
3321-2482, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de correio eletrônico
licitacoes@trtes.jus.br.

AURINEIDE R. M. BERTELLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª n° 6408/2019. CONTRATO: SLC-SEC 041/2019. CONTRATADA:
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -CIEE. OBJETO: Prestação de serviços para
gestão de programa de estágio supervisionado do Tribunal. PREÇO MENSAL ESTIMADO:
R$ 250.250,00. VIGÊNCIA: 12 meses, a partir de 01/08/19. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
24, XIII, da Lei nº 8.666/93. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0052. Elementos de Despesa: 3390.39 e 3390.49. Notas de Empenho
Estimativo: 2019NE000824, 2019NE000825 e 2019NE000828. DATA DE ASSINATURA:
24/07/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 8061/2019. Objeto: Aquisição de tapetes em vinil, personalizados com a
logomarca do TRT18 de acordo com as especificações do Edital.. Total de Itens Licitados: 9.
Edital: 25/07/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd.
22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-
00037-2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2019 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO FREIRE GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/07/2019) 80020-00001-2019NE000412

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região (TRT 20ª Região) torna público
para conhecimento dos interessados a ALTERAÇÃO DAS DATAS referentes ao PE 08/2019
(aquisição de 02 (duas) ups/nobreak de 150 kva, com respectivos bancos de bateria), que
foram publicadas no DOU nº 140, de 23/07/2019, Seção 03, pg. 107. O certame será
realizado através do site www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas e horários
(referência de tempo - horário de Brasília/DF): Envio eletrônico das propostas - a partir das
17h do dia 23/07/2019; Abertura das propostas - às 08h do dia 07/08/2019; Início da
sessão de disputa de preços - às 10h30 do dia 08/08/2019. O edital completo encontra-se
disponível no endereço www.trt20.jus.br. Informações adicionais poderão ser obtidas
através do e-mail cpl@trt20.jus.br.

Aracaju, 24 de julho de 2019.
EDWARD LIMA DASILVA

Técnico Judiciário

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD Nº 008/2016, firmado entre o TRT
da 21ª Região e a empresa WJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.ME OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência (16/08/2019 a 15/08/2020). ASSINATURA: 22/07/2019. SI G N AT Á R I O S :
Desembargador Bento Herculano Duarte Neto, Presidente, pelo Contratante, e Janeide de
Medeiros Dantas Silva, Sócia gerente, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHONETE (ZERO QUILÔMETRO), CABINE DUPLA ,
4x4, MOVIDO A DIESEL, conforme as especificações do Edital e seus Anexos. Início do
acolhimento das propostas: 31/07/19. Abertura das propostas às 09:00h e início da sessão
às 11:00h do dia 07/08/19 (horário de Brasília).
O edital encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e demais
informações poderão ser obtidas através do telefone (65) 3648-4049 ou e-mail
licitacao@trt23.jus.br.

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. TRT nº 5.234/2018. Contrato nº 13/2019. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: A. C. M. D. Prestação de Serviços Eireli, CNPJ nº
04.543.719/0001-20. Objeto: Prestação de serviços de condução de veículos oficiais
pertencentes à frota do Contratante e daqueles eventualmente requisitados ou cedidos a
este. Vigência: 30 meses, a contar da data da assinatura. Valor global estimado R$
932.599,80. Pregão Eletrônico nº 14/2019. Prog. Trab. 02.122.0571.4256.0054. ND
3.3.90.37.01. 2019NE000652. Data da assinatura: 25.07.2019. Gerson Martins de
Oliveira/Contratante; Dagoberto Xavier da Silva/Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 8573439. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dra. Cynthia de Araújo Lima Lopes). CONTRATADA: PORTO S EG U R O
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (Sr. Roberto de Souza Dias e Sra. Neide Oliveira Souza),
CNPJ/MF 61.198.164/0001-60. OBJETO: Prorrogação de prazo. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39; 2019NE002169, de 19/07/19. BASE LEGAL: Artigo 62,
§ 3º, I da Lei nº 8.666/9 e PAe 0004276-60.2017.4.01.8004-JFBA. Ass.: 24/07/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TA contrato 32-17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia (Dra. Cynthia de Araújo Lima Lopes). CONTRATADA: PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (Sr. Roberto de Souza Dias e Sra. Neide Oliveira
Souza), CNPJ/MF 61.198.164/0001-60. OBJETO: Prorrogação de prazo. Dotação
Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39; 2019NE002169, de 19/07/19.
BASE LEGAL: Artigo 62, § 3º, I da Lei nº 8.666/9 e PAe 0004276-60.2017.4.01.8004-JFBA .
Ass.: 24/07/19.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

